
Determinazione Dirigenziale

N. 2275 del 30/11/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7247452)

Oggetto REGOLARIZZAZIONE DEGLI ONERI RELATIVI AL BAR PRESSO 
L'ISTITUTO VOLTA-GOBETTI E AD ALTRE SITUAZIONI 
DEBITORIE RELATIVE AI CONTRATTI REP. 261/2019 (BAR 
PEANO) E REP. 96/2018 (BAR SALVEMINI9-DUCA D'AOSTA). 
APPROVAZIONE PIANO DI RATEIZZAZIONE DEL DEBITO.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo 248
Resp. del Proc. Monica Salvetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 0 629 1 €  6,47

. 2022 0 629 1 €  2,27

. 2022 0 606 1 €  9.642,05

. 2021 0 629 1 €  7,47

. 2021 0 606 1 €  7.438,75

. 2020 0 629 1 €  0,88

Il Titolare P.O.

Richiamata la Delibera di Giunta Provinciale n. 4 del 11/01/2011 con la quale sono state definiti gli oneri  

per le utenze relative ai punti di ristoro negli istituti scolastici di competenza provinciale; 

Richiamata  la Delibera di Consiglio Provinciale n. 124 del 19/12/2013 con la quale è stato approvato il 

regolamento per la Concessione di locali e spazi per servizi bar e/o distribuzione automatica di bevande e  

snack all’interno degli istituti scolastici di pertinenza dell’Amministrazione Provinciale;

Richiamato il Regolamento delle entrate e della riscossione coattiva, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 27 del 07/05/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 30/11/2020

      1 / 5



Premesso che :

 in data 22/11/2014 con atto Prot. n. 9311/D2a il Dirigente Scolastico dell’Istituto Gobetti-Volta di 

Bagno a Ripoli,  ha aggiudicato definitivamente alla Viola Chef srl, con sede in Prato in Via della  

Repubblica 179, i lavori di ampliamento e ristrutturazione dei locali adibiti a servizio di ristoro e  

l’affidamento della gestione dello stesso servizio di ristoro all’interno dei locali dell’Istituto;

 in data 31/07/2015 è stata firmata fra la Dirigente Scolastica dell’Istituto Gobetti-Volta,  Prof.ssa 

Clara Pistolesi, e la Sig.ra Jessica Rindi in qualità di Rappresentante Legale della Viola Chef srl, una  

convenzione  che,  tra  l’altro,  prevede,  all’art.  7,  la  corresponsione  alla  Provincia,  ora  Città 

Metropolitana, un canone annuo di € 7.700,00 in quanto proprietari dell’Immobile;

Dato atto che: 

 La Viola Chef srl non ha provveduto al pagamento della somma relativa al canone annuo dovuto,  

nonostante i ripetuti solleciti; 

 con nota PEC Prot.  n.  33429 del  25/07/2017,  ricevuta nella medesima data,  è  stato comunicato 

all’Impresa Viola Chef srl che entro il 18/08/2017 doveva essere versata la somma di € 15.400,00 

per il periodo 01/09/2015-31/07/2017 e costituendo in mora la Società stessa ai sensi dell’art. 8 del  

Vigente Regolamento delle Entrate dell’Ente; 

Dato  atto  che il  termine  concesso  all’Impresa  Viola  Chef  srl,  per  il  pagamento  del  debito,  è  scaduto 

inutilmente e che, pertanto, per il  recupero del credito si è reso necessario agire coattivamente contro il 

debitore in forza del R.D. 14 aprile 1910, n. 639;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1887 del 07/09/2017 con il quale è stato ordinato all’Impresa Viola Chef srl nella  

persona  del Legale Rappresentante, di pagare entro e non oltre 30 giorni dalla notifica dell’ingiunzione il 

complessivo importo di euro € 15.400,80 dovuto come da seguente specifica :

 € 15.400,00 (scadenza 18/08/2017), 

 € 0,80 per interessi legali dal 19/08/2017 al 07/09/2017;

Dato atto che il debito sopra richiamato è oggetto di giudizio RG. 16033 del 2017;

Vista inoltre la nota Prot. n. 11048 del 06/03/2020 con la quale veniva riepilogata la situazione debitoria  

della Viola Chef srls, comprendendo anche il periodo 01/09/2017-29/02/2020, nel quale sono stati utilizzati  

gli  spazi della casetta in legno, per la quale risulta una somma dovuta pari ad € 1.680,00 per il  periodo 

suddetto, con la scadenza di pagamento del 06.04.2020 con costituzione in mora;

Dato atto quindi che il totale dovuto di € 17.080,80 doveva essere versato entro e non oltre il 06/04/2020;

Rilevato che alla data suddetta non è pervenuto alcun pagamento;

Dato atto altresì  che sono pendenti altre somme dovute e non pagate dalla suddetta Impresa come di 

seguito elencate:

 € 1.712,90 a  titolo  di  canone  e  rimborso  utenze  (rata  gennaio  2020)  per  l’Istituto  Peano  per  il  

Contratto Rep. 261 del 10/10/2019 già accertate con DD 1710/2019 e DD 1724/2020 (Acc. 67/2020 € 

1.560,00 e Acc. 68/2020 € 152,90);

  € 1.765,50 a  titolo  di  cauzione  e  rimborso  50%  imposta  di  registro  per  l’Istituto  Peano  per  il 

Contratto Rep. 261 del 10/10/2019 già accertate con DD 1710/2019 e DD 1724/2020 (Acc. 1114/2019 

€ 205,50 e Acc. 978/2020 € 1.560,00);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 30/11/2020
      2 / 5



 € 1.674,50 a titolo di canone e rimborso utenze (rata gennaio 2020) per l’Istituto Salvemini per il  

Contratto Rep. 96 del 15/03/2018 gia accertate con DD 381/2018 (Acc. 8/2020 € 1.500,00 e Acc.  

9/2020 € 174,50);

Atteso quindi che l’importo totale dovuto, compresi gli interessi dovuti alla data di pagamento della prima  

rata (30/11/2020) è pari ad € 22.240,17 e che l’importo complessivo dovuto alla rateizzazione è pari ad  € 

22.250,79 (compresi interessi), come comunicato tramite PEC Prot. n. 47898 del 03/11/2020; 

Richiamata  la  comunicazione,  assunta  al  Prot.  30617  del  29/7/2020,  con  la  quale  l’Avvocato  Simone 

Nocentini  in rappresentanza della Viola Chef srls chiede la rateizzazione del debito “...nella misura massima  

consentita e comunque non inferiore a mesi 12 ...“;

Viste le comunicazioni intercorse:

 la comunicazione tramite PEC, assunta al Prot. n. 37879 del 14/09/2020, con la quale la Viola Chef 

srls conferma “la volontà di rateizzare anche i debiti relativi a tutti i contratti in essere con codesta  

Amministrazione, l'impegno a presentare la richiesta polizza fideiussoria a garanzia delle somme 

richieste  e  l'impegno  rinunziare  al  contenzioso  pendente,  mediante  abbandono  dello  stesso  e 

conseguente cancellazione della causa dal ruolo, con integrale compensazione delle spese di lite;

 la  già  citata   Prot.  n.  47898 del  03/11/2020,  con  la  quale  è  stata  confermata la  disponibilità  a  

rateizzare l’importo di € 22.250,79 in n. 25 rate mensili;

Richiamato il Regolamento generale delle entrate dell’Ente, approvato con DCM n. 27 del 07.05.2020, ove 

all’art. 12 “Dilazioni e rateizzazioni “ vengono disciplinate le modalità con le quali le rateizzazioni, su istanza 

motivata del debitore, possono essere concesse;

Preso atto che al 30/11/2020 (data di scadenza della prima rata relativa al prospetto di rientro del debito) il 

debito residuo ammonta a un importo pari a € 22.240,17;

Preso atto che gli interessi legali (tasso 2020 0,05%), risultano pari a € 10,62 calcolati così come risulta  

dall’Allegato 1 parte integrante del presente atto;

Ritenuto di consentire l’estinzione del debito residuo pari a € 22.240,17 per la durata di 25 mesi a partire  

dal 30.11.2020 procedendo all’applicazione di un tasso di riferimento pari al tasso legale al momento vigente 

(0,05%);

Vista  la polizza fideiussoria a copertura della somma complessiva di  € 22.250,79 compresi  gli  interessi  

legali, trasmessa tramite Pec in data 30/11/2020 (Prot. n. 53222);

Ritenuto necessario approvare il piano di rateizzazione, allegato parte integrante del presente atto, in 25 

rate mensili a partire dal 30.11.2020 fino al 30.11.2022;

Dato atto che le somme di seguito indicate dovranno essere incassate a valere sugli accertamenti a fianco 

indicati:

 € 1.560,00 Acc. 67/2020 Istituto Peano

 € 152,90 Acc. 68/2020 Istituto Peano

 € 1.560,00  Acc. 184/2020  Istituto Peano

 € 205,50  Acc. 1114/2019  Istituto Peano

 € 1.500,00  Acc. 8/2020  Istituto Salvemini

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 30/11/2020

      3 / 5



 € 174,50  Acc. 9/2020  Istituto Salvemini

per un totale di € 5.152,90;

Ritenuto inoltre di:

 accertare sul capitolo 606/1 Bilancio 2021, a titolo di canone di concessione per il Bar del Liceo 

Gobetti-Volta, il capitale residuo pari a € 7.438,75; 

 accertare sul capitolo 606/1 Bilancio 2022, a titolo di canone di concessione per il Bar del Liceo  

Gobetti-Volta, il capitale residuo pari a € 9.642,05; 

 accertare sul capitolo 629/1 Bilancio 2020 gli interessi pari a €0,88; 

 accertare sul capitolo 629/1 Bilancio 2021 gli interessi pari a €7,47;

 accertare sul capitolo 629/1 Bilancio 2022 gli interessi pari a €6,47; 

 accertare sul capitolo 629/1 Bilancio 2022 gli interessi pari a €2,27;  

per un totale di € 17.097,89;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “al fine di evitare  

ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimento  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  

del patti di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visti  gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 

Regolamento di Contabilità della Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei Servizi 

dell’Ente; 

Vista la deliberazione C.M. n. 91 del 18.12.2019, di approvazione del bilancio previsionale 2020-2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;

Visto  altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015, con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e della Direzione 

Patrimonio e TPL  ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa: 

1. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del  

D.Lgs 267/2000;

2. di APPROVARE  a favore della Impresa Viola Chef srls, il  piano di rateizzazione del debito per 

l’ammontare di € 22.250,79 (compresi gli interessi), dando atto che per esso è prevista la sua 

estinzione  in  25  rate  mensili  a  partire  dal  30/11/2020,  comprensive  ciascuna  della  quota  di 

ammortamento del debito e della quota di interesse calcolato ogni volta sul debito residuo al tasso 

legale  del  0,05% in  ragione annua,  come da piano di  rateizzazione allegato  parte  integrante  del 

presente atto; 

3. di INCASSARE il capitale residuo a valere su gli accertamenti a fianco indicati: 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 30/11/2020
      4 / 5



 € 1.560,00 Acc. 67/2020 Istituto Peano

 € 152,90 Acc. 68/2020 Istituto Peano

 € 1.560,00  Acc. 184/2020  Istituto Peano

 € 205,50  Acc. 1114/2019  Istituto Peano

 € 1.500,00  Acc. 8/2020  Istituto Salvemini

 € 174,50  Acc. 9/2020  Istituto Salvemini

per un totale di € 5.152,90;

4. di ACCERTARE:

 sul capitolo 606/1 Bilancio 2021, a titolo di canone di concessione per il Bar del Liceo Gobetti-Volta,  

il capitale residuo pari a € 7.438,75; 

 sul capitolo 606/1 Bilancio 2022, a titolo di canone di concessione per il Bar del Liceo Gobetti-Volta,  

il capitale residuo pari a € 9.642,05; 

per un totale di € 17.080,80;

5. di ACCERTARE gli interessi maturati come di seguito indicato: 

 sul capitolo 629/1 Bilancio 2020 gli interessi pari a €0,88; 

 sul capitolo 629/1 Bilancio 2021 gli interessi pari a €7,47;

 sul capitolo 629/1 Bilancio 2022 gli interessi pari a €6,47; 

 sul capitolo 629/1 Bilancio 2022 gli interessi pari a €2,27;   

per un totale di € 17,09;

6. di TRASMETTERE il  presente atto,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi 

Finanziari e all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            30/11/2020                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2275 del 30/11/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


